
 

CITTA' DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

 
Determinazione  

 
Area 1 

 
Registro Generale N. 993 del 28-11-2024  

 
 

 

 

OGGETTO: G.C. N. 134 DEL 25-11-2024: "CENTRI ESTIVI 2024: LINEE DI INDIRIZZO E 
APPROVAZIONE ALLEGATI PROCEDURA A SPORTELLO" - PRESA D'ATTO E 
APPROVAZIONE ALLEGATI: 1) SCHEMA "AVVISO A SPORTELLO" 2) "MODELLO 
PRESENTAZIONE ISTANZA" 3) MODELLO "PROGETTO ORGANIZZATIVO" - CUP 
D19I24001480001 

 
                                                                     IL RESPONSABILE  
 
Premesso che: 

- il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per l’anno 
2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei 
minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare 
nel periodo I giugno - 3l dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività a favore dei minori; 

- che, pertanto, è stato chiesto ai comuni di voler manifestare I ‘interesse a beneficiare 
del finanziamento relativo all'anno 2024 attraverso l'accesso alla piattaforma dedicata 
(https://centriestivi. sapp. famiglia. governo.it); 

- tramite piattaforma "dipofarm", il Comune di Carlentini ha manifestato la propria 
adesione all'accesso al contributo per l'annualità 2024; 
 

Considerata l'alta valenza sociale ed educativa dei Centri Estivi per minori, quale occasione, 
tra l'altro, di offrire ai minori l'opportunità di vivere esperienze formative e ricreative, 



nell'obiettivo di sostenere le famiglie impegnate nelle attività lavorative e/o di cura familiare 
e/o per altre ragioni, impossibilitate ad assicurare ai figli opportunità di socializzazione e di 
svago; 

 
Visto che il Comune di Carlentini riconosce l'importanza degli interventi rivolti ai minori e 
persegue il fine del loro benessere socio educativo per una crescita psicofisica adeguata"; 

 
Visto il Decreto del26107/2024 della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze che individua i criteri di riparto delle 
risorse, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo 
censimento della popolazione residente, e le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli 
interventi finanziari e quelle di recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o 
inadeguata realizzazione dell'intervento 

 
Vista la Tabella di Riparto allegata al predetto Decreto dal quale si evince che il Comune di 
Carlentini è assegnatario della somma di €. 17.879,33; 

 
Dato atto che con la deliberazione della G.C. n. 134 del 25-11-2024: “Centri estivi 2024: 
linee di indirizzo e approvazione allegati procedura a sportello” sono state dettate le linee di 
indirizzo per l'attivazione dei Centri Estivi e i servizi socio educativi territoriali e centri con 
funzione educativa e ricreativa;  

 
Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, approvare i sopracitati atti relativi all’Avviso 
pubblico per il potenziamento dei centri estivi 2024 oggetto del presente atto; 

 
Visti: 

- l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000; 
- il Regolamento Organizzativo Uffici e Servizi”; 
- il regolamento di Contabilità dell’Ente; 
-  

Visto il decreto Sindacale n. 11 del 25 luglio 2024, con il quale il sottoscritto, Dottor Carmelo 
Sferro, è stato nominato Responsabile dell’Area I “Affari Generale” dell’Ente 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

Di approvare gli atti relativi alla procedura oggetto del presente atto, che ne costituiscono 
parte integrante, che si allegano e si elencano di seguito in esecuzione delle linee guida per 
la selezione dei Soggetti Gestori dei Centri Estivi e i servizi socio educativi territoriali e centri 
con funzione educativa e ricreativa per i minori dai 3 ai 17 anni, sul territorio comunale di 
Carlentini con utilizzo del Fondo di cui in premessa, per mezzo di Enti del Terzo Settore, in 
possesso dei requisiti necessari alla realizzazione di tali attività, al fine di garantire il 
benessere e il contrasto alla povertà educativa dei minori residenti nel territorio comunale, 
giusta Delibera di G.C. n. 134 del 25-11-2024, sopra richiamata; 

 
Di Prendere Atto e Approvare gli allegati:  

1) Schema “Avviso a Sportello”  
2) “Modello Presentazione istanza”  
3) Modello “Progetto organizzativo” 



 
Di dare atto che con Determina n.  984 del 27-11-2024 è stata accertata in entrata ed 
impegnata la somma di € 17.879,33 al Capitolo di Uscita 6158 “finanziamento centri estivi” 
del Bilancio Pluriennale 2023/2025, e. f. 2024;   

 
Di dare atto che è stato acquisito il CUP D19I24001480001; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 
Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del 
presente procedimento; 

- il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori 
del DUP 2023/2025; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’adozione e l’apposizione del visto di regolarità contabile ed attestazione della 
copertura finanziaria da parte del Servizio Economico Finanziario; 

- che la spesa per l’attuazione e la gestione dei Centri educativi e ricreativi è 
interamente finanziata con risorse a valere sul Fondo Nazionale per le politiche della 
famiglia e che non comporterà alcun onere economico per l’Amministrazione; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio Economico Finanziario per 
quanto di propria competenza; 

- la presente determinazione ha efficacia immediata e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

-  successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

 
 
Li, 28-11-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
  CARMELO SFERRO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


